

平成20年12月期 第3四半期財務・業績の概況



平成20年11月4日

上場会社名 立川ブラインド工業株式会社
 コード番号 7989
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 立川 光威
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 竹中 伸也

上場取引所 東証二部
 URL <http://www.blind.co.jp/>
 TEL (03) 5484-6142

(百万円未満切捨)

1. 平成20年12月期第3四半期の連結業績 (平成20年1月1日～平成20年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年12月期第3四半期	28,634 △8.8	△ 114 —	△ 50 —	△ 362 —
19年12月期第3四半期	31,397 1.2	1,148 38.8	1,193 37.4	419 46.5
19年12月期	42,486	1,633	1,719	642

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年12月期第3四半期	△18 91	—
19年12月期第3四半期	21 93	—
19年12月期	33 54	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年12月期第3四半期	42,709	29,835	60.3	1,346 11
19年12月期第3四半期	44,601	30,581	59.3	1,382 14
19年12月期	44,836	30,746	59.4	1,390 74

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期末(期末)残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年12月期第3四半期	1,303	△ 1,002	△ 334	6,688
19年12月期第3四半期	893	△ 288	△ 280	6,333
19年12月期	1,387	△ 428	△ 231	6,733

2. 平成20年12月期の連結業績予想 (平成20年1月1日～平成20年12月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	40,200	△5.4	740	△54.7	830	△51.7	120	△81.3	6	27

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 [(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年12月期第3四半期の個別業績 (平成20年1月1日～平成20年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第3四半期	22,671	△11.8	△ 499	—	△ 197	—	△ 284	—
19年12月期第3四半期	25,707	0.5	598	108.8	853	62.5	399	74.9
19年12月期	34,813		888		1,173		512	

	1株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第3四半期	△14	87	—	—
19年12月期第3四半期	20	87	—	—
19年12月期	26	78	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年12月期第3四半期	30,675		20,046		65.3	1,047	90	
19年12月期第3四半期	32,379		20,739		64.1	1,083	36	
19年12月期	32,536		20,798		63.9	1,086	47	

2. 平成20年12月期の個別業績予想 (平成20年1月1日～平成20年12月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	32,200	△7.5	280	△68.5	600	△48.8	180	△64.8	9	41

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報により作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる場合があります。なお、平成20年8月12日付で公表いたしました通期の業績予想を修正しております。業績予想に関する事項については、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報をご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、米国金融市場の混乱による世界経済の減速懸念や、原油その他原材料価格の高騰、さらには株式・為替市場の変動により企業収益が圧迫され設備投資の抑制が進み、また個人消費は依然低迷するなど、景気後退への不安感が強まりました。当社グループ関連の建設・住宅業界においては、改正建築基準法による建築確認審査の厳格化の影響は解消しつつ、新設住宅着工は回復の兆しが見られるものの、市況停滞感やコスト高状況は依然として改善されず、厳しい経営環境が続きました。

このような環境の下、室内外装品関連事業においては、ローマンシェード、カーテン、パネルカーテンをラインナップ展開する「クリアス」の全面リニューアルや主力製品「ロールスクリーン」の新柄追加、家庭用タテ型ブラインド「ラインドレープ」の機能追加などの新製品発売による積極的拡販を行いました。またファブリック製品を中心とした価格改定の実施によって利益率改善に努めるとともに、コスト低減活動の推進や経費圧縮等、効率的な営業活動を目指しつつ、カタログ・サンプル帳など販促費用の先行的な投入を行ったことから、当第3四半期時点では営業損失となりました。

駐車場装置関連事業においては、主力製品である「パズルタワー」の重点的な販促活動と、一部計画を上回る物件の完工もあり、受注、売上とも堅調に推移いたしました。

減速機関連事業においては、原材料価格の値上がりが続く中、展示会出展などで製品認知度の向上に努め、産業用機械向けの販売を中心に積極的な営業活動を展開してまいりました。

この結果、当第3四半期の売上高は28,634百万円（前年同期比8.8%減）となりました。営業損益は、114百万円の損失（前年同期は1,148百万円の利益）、経常損益は50百万円の損失（前年同期は1,193百万円の利益）、四半期純損益は362百万円の損失（前年同期は419百万円の利益）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は42,709百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,126百万円の減少となりました。これは主に受取手形及び売掛金が減少したこと等により流動資産が2,054百万円減少したことと、土地等の取得による増加があったものの保有株式の株価下落による投資有価証券の減少等により固定資産が72百万円減少したことによるものであります。

また、負債は12,874百万円となり、1,215百万円の減少となりました。これは主に賞与引当金が増加した一方で、支払債務および未払法人税等の減少があったこと等によるものであります。純資産は29,835百万円となり、前連結会計年度末に比べ911百万円の減少となりました。これは主に四半期純損失および配当により利益剰余金が減少したこと、ならびに有価証券評価差額金が減少したこと等によるものであります。この結果、自己資本比率は0.9ポイント増加の60.3%となりました。

当第3四半期におけるキャッシュ・フローの状況は、次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは1,303百万円の増加となりました。税金等調整前四半期純損失96百万円に対し、仕入債務の減少額1,089百万円、法人税等の支払額642百万円等による減少があった一方で、売上債権の減少額2,325百万円、賞与引当金の増加額573百万円、減価償却費549百万円等による増加があったことによるものであります。投資活動によるキャッシュ・フローは当社大阪支店建設用地および生産設備の購入等により1,002百万円の減少となり、財務活動によるキャッシュ・フローは借入の実施による増加はありましたが、配当金の支払等により334百万円の減少となりました。この結果、現金及び現金同等物は前連結会計年度末に比べ45百万円減少し6,688百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

売上高は、室内外装品関連事業において新製品を中心とした拡販策や本年8月に実施した価格改定の浸透による上昇効果が第4四半期に見込まれるものの、市場環境の悪化を背景とした第3四半期における減少の影響が残り、前回発表予想を下回る見込みであります。

利益面につきましては、価格改定による利益率改善に加え、コスト削減や経費圧縮に努めるものの、第3四半期における売上減少の影響により、営業利益、経常利益ならびに当期純利益とも前回発表予想を下回る見込みであります。

詳細は、平成20年11月4日付「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。なお、1株当たり予想当期純利益（通期）につきましては、9月30日現在の期末発行済株式数により算出しております。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等は、法定実効税率をベースとした予測税率により計算しております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年12月期 第3四半期末)		増減 金額	(参考) 前期末 (平成19年12月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金	6,533,199		6,878,535		345,336	6,934,199	
2 受取手形及び売掛金	12,966,152		11,017,874		△ 1,948,278	13,176,790	
3 たな卸資産	6,274,110		5,986,604		△ 287,505	5,855,059	
4 その他	1,654,086		1,732,950		78,864	1,700,815	
5 貸倒引当金	△ 9,560		△ 12,030		△ 2,470	△ 8,750	
流動資産合計	27,417,987	61.5	25,603,934	59.9	△ 1,814,053	27,658,114	61.7
II 固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	4,463,355		4,261,561		△ 201,793	4,431,180	
(2) 土地	6,833,179		7,426,995		593,816	6,833,179	
(3) その他	1,483,249		1,381,704		△ 101,544	1,518,325	
有形固定資産合計	12,779,784	28.6	13,070,261	30.6	290,477	12,782,685	28.5
2 無形固定資産	303,297	0.7	365,947	0.9	62,649	369,339	0.8
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	1,931,603		1,403,659		△ 527,944	1,821,049	
(2) その他	2,227,401		2,327,512		100,111	2,264,380	
(3) 貸倒引当金	△ 58,422		△ 61,455		△ 3,033	△ 58,822	
投資その他の資産合計	4,100,582	9.2	3,669,716	8.6	△ 430,866	4,026,607	9.0
固定資産合計	17,183,664	38.5	17,105,925	40.1	△ 77,739	17,178,632	38.3
資産合計	44,601,651	100.0	42,709,859	100.0	△ 1,891,792	44,836,746	100.0

科 目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年12月期 第3四半期末)		増減		(参考) 前期末 (平成19年12月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	金額	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1 支払手形及び買掛金	7,830,430		6,891,491		△ 938,939	7,680,610		
2 短期借入金	50,753		114,001		63,248	100,477		
3 未払法人税等	223,003		69,126		△ 153,877	452,408		
4 賞与引当金	794,729		796,446		1,717	223,057		
5 その他	1,453,394		1,279,111		△ 174,282	1,994,237		
流動負債合計	10,352,311	23.2	9,150,178	21.4	△ 1,202,132	10,450,790	23.3	
II 固定負債								
1 退職給付引当金	3,425,643		3,491,782		66,138	3,399,921		
2 その他	241,814		232,813		△ 9,001	239,826		
固定負債合計	3,667,458	8.2	3,724,595	8.7	57,137	3,639,748	8.1	
負債合計	14,019,769	31.4	12,874,774	30.1	△ 1,144,995	14,090,538	31.4	
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	4,475,000	10.0	4,475,000	10.5	—	4,475,000	10.0	
2 資本剰余金	4,395,282	9.9	4,395,177	10.3	△ 104	4,395,307	9.8	
3 利益剰余金	17,995,150	40.4	17,568,427	41.1	△ 426,722	18,217,589	40.6	
4 自己株式	△ 830,737	△1.9	△ 837,343	△2.0	△ 6,605	△ 831,406	△1.8	
株主資本合計	26,034,694	58.4	25,601,261	59.9	△ 433,432	26,256,489	58.6	
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券 評価差額金	434,800	0.9	159,666	0.4	△ 275,134	374,259	0.8	
2 繰延ヘッジ損益	△ 1,349	△0.0	△ 405	△0.0	943	△ 121	△0.0	
3 為替換算調整勘定	△ 8,581	△0.0	△ 9,484	△0.0	△ 902	△ 7,686	△0.0	
評価・換算差額等 合計	424,870	0.9	149,776	0.4	△ 275,093	366,452	0.8	
III 少数株主持分	4,122,316	9.3	4,084,046	9.6	△ 38,270	4,123,265	9.2	
純資産合計	30,581,881	68.6	29,835,085	69.9	△ 746,796	30,746,208	68.6	
負債・純資産合計	44,601,651	100.0	42,709,859	100.0	△ 1,891,792	44,836,746	100.0	

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年12月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年12月期 第3四半期)		増減 金額	(参考) 前期 (平成19年12月期)	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
I 売上高	31,397,477	100.0	28,634,113	100.0	△ 2,763,363	42,486,977	100.0
II 売上原価	18,667,011	59.5	17,191,461	60.0	△ 1,475,550	25,399,520	59.8
売上総利益	12,730,465	40.5	11,442,652	40.0	△ 1,287,813	17,087,456	40.2
III 販売費及び一般管理費	11,581,523	36.8	11,557,241	40.4	△ 24,282	15,453,579	36.4
営業利益又は 営業損失 (△)	1,148,941	3.7	△ 114,588	△0.4	△ 1,263,530	1,633,877	3.8
IV 営業外収益	150,569	0.5	174,343	0.6	23,773	233,696	0.6
V 営業外費用	106,416	0.4	110,200	0.4	3,784	148,268	0.4
経常利益又は 経常損失 (△)	1,193,095	3.8	△ 50,446	△0.2	△ 1,243,541	1,719,305	4.0
VI 特別利益	14,473	0.0	9,087	0.0	△ 5,386	14,802	0.0
VII 特別損失	66,431	0.2	54,824	0.1	△ 11,606	145,992	0.3
税金等調整前四半期 (当期) 純利益又は 税金等調整前四半期 純損失 (△)	1,141,137	3.6	△ 96,183	△0.3	△ 1,237,321	1,588,115	3.7
法人税等	677,012	2.2	216,382	0.8	△ 460,630	895,393	2.1
少数株主利益	44,360	0.1	49,453	0.2	5,093	50,519	0.1
四半期(当期) 純利益 又は四半期純損失(△)	419,764	1.3	△ 362,019	△1.3	△ 781,784	642,203	1.5

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成19年12月期第3四半期)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日残高	4,475,000	4,395,253	17,766,841	△ 828,807	25,808,286
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△ 191,455		△ 191,455
四半期純利益			419,764		419,764
自己株式の取得				△ 1,985	△ 1,985
自己株式の処分		28		55	84
株主資本以外の項目の当 四半期中の変動額 (純額)					
当四半期中の変動額合計	—	28	228,309	△ 1,929	226,408
平成19年9月30日残高	4,475,000	4,395,282	17,995,150	△ 830,737	26,034,694

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年12月31日残高	608,489	4,009	△ 9,337	603,161	4,141,769	30,553,217
当四半期中の変動額						
剰余金の配当						△ 191,455
四半期純利益						419,764
自己株式の取得						△ 1,985
自己株式の処分						84
株主資本以外の項目の当 四半期中の変動額 (純額)	△ 173,688	△ 5,359	756	△ 178,291	△ 19,452	△ 197,743
当四半期中の変動額合計	△ 173,688	△ 5,359	756	△ 178,291	△ 19,452	28,664
平成19年9月30日残高	434,800	△ 1,349	△ 8,581	424,870	4,122,316	30,581,881

当四半期 (平成20年12月期第3四半期)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年12月31日残高	4,475,000	4,395,307	18,217,589	△831,406	26,256,489
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△287,142		△287,142
四半期純損失			△362,019		△362,019
自己株式の取得				△7,054	△7,054
自己株式の処分		△130		1,117	987
株主資本以外の項目の当 四半期中の変動額 (純額)					
当四半期中の変動額合計	—	△130	△649,161	△5,936	△655,228
平成20年9月30日残高	4,475,000	4,395,177	17,568,427	△837,343	25,601,261

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年12月31日残高	374,259	△121	△7,686	366,452	4,123,265	30,746,208
当四半期中の変動額						
剰余金の配当						△287,142
四半期純損失						△362,019
自己株式の取得						△7,054
自己株式の処分						987
株主資本以外の項目の当 四半期中の変動額 (純額)	△214,593	△284	△1,797	△216,675	△39,219	△255,894
当四半期中の変動額合計	△214,593	△284	△1,797	△216,675	△39,219	△911,122
平成20年9月30日残高	159,666	△405	△9,484	149,776	4,084,046	29,835,085

（参考）前期（平成19年12月期）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日残高	4,475,000	4,395,253	17,766,841	△ 828,807	25,808,286
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△ 191,455		△ 191,455
当期純利益			642,203		642,203
自己株式の取得				△ 2,705	△ 2,705
自己株式の処分		54		106	160
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額（純額）					
連結会計年度中の変動額合計	—	54	450,747	△ 2,598	448,203
平成19年12月31日残高	4,475,000	4,395,307	18,217,589	△ 831,406	26,256,489

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年12月31日残高	608,489	4,009	△ 9,337	603,161	4,141,769	30,553,217
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当						△ 191,455
当期純利益						642,203
自己株式の取得						△ 2,705
自己株式の処分						160
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額（純額）	△ 234,229	△ 4,130	1,651	△ 236,709	△ 18,503	△ 255,212
連結会計年度中の変動額合計	△ 234,229	△ 4,130	1,651	△ 236,709	△ 18,503	192,990
平成19年12月31日残高	374,259	△ 121	△ 7,686	366,452	4,123,265	30,746,208

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年12月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年12月期)
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は税金等調整前四半期純損失(△)	1,141,137	△ 96,183	1,588,115
減価償却費	528,925	549,081	707,243
賞与引当金増加額(△減少額)	569,421	573,389	△ 2,250
退職給付引当金増加額(△減少額)	14,544	91,860	△ 11,177
貸倒引当金増加額(△減少額)	△ 11,061	5,913	△ 11,472
売上債権の減少額	1,244,749	2,325,920	966,786
たな卸資産の増加額	△ 848,736	△ 133,879	△ 428,416
仕入債務の減少額	△ 138,556	△ 1,089,991	△ 168,279
法人税等支払額	△ 949,515	△ 642,760	△ 949,865
その他	△ 657,591	△ 280,079	△ 303,139
営業活動によるキャッシュ・フロー	893,316	1,303,271	1,387,543
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	△ 352,721	△ 980,396	△ 496,923
投資有価証券の売却による収入	100,254	—	100,254
その他	△ 35,845	△ 21,921	△ 32,311
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 288,312	△ 1,002,318	△ 428,980
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
借入金の純増減額	△ 50,000	16,628	—
配当金の支払額	△ 228,219	△ 341,982	△ 229,167
その他	△ 2,106	△ 9,395	△ 2,706
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 280,326	△ 334,749	△ 231,873
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 286	△ 11,972	△ 1,507
V 現金及び現金同等物の増加額 (△減少額)	324,390	△ 45,768	725,182
VI 現金及び現金同等物の期首残高	6,008,755	6,733,938	6,008,755
VII 現金及び現金同等物の四半期末 (期末) 残高	6,333,146	6,688,169	6,733,938

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

(単位：千円)

項目	前年同四半期 (平成19年12月期第3四半期)					
	室内外装 品 関連事業	駐車場装 置 関連事業	その他事 業	計	消去 又は全 社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	27,011,074	2,043,865	2,342,538	31,397,477	—	31,397,477
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	147,778	147,778	(147,778)	—
計	27,011,074	2,043,865	2,490,316	31,545,255	(147,778)	31,397,477
営業費用	26,000,828	1,900,916	2,494,568	30,396,313	(147,778)	30,248,535
営業利益又は営業損失(△)	1,010,245	142,948	△4,252	1,148,941	—	1,148,941

(注) 1 事業区分は、製品の種類、性質および販売市場等の類似性を考慮し、内部管理上採用している区分によっております。

2 各事業の主要な製品

- (1) 室内外装品関連事業・・・ブラインド、間仕切、カーテンレール、内装工事
- (2) 駐車場装置関連事業・・・機械式立体駐車装置
- (3) その他事業・・・・・・減速機

3 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(単位：千円)

項目	当四半期 (平成20年12月期第3四半期)					
	室内外装 品 関連事業	駐車場装 置 関連事業	減速機 関連事業	計	消去 又は全 社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	24,023,153	2,172,388	2,438,571	28,634,113	—	28,634,113
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	88,076	88,076	(88,076)	—
計	24,023,153	2,172,388	2,526,647	28,722,190	(88,076)	28,634,113
営業費用	24,283,961	2,011,778	2,541,038	28,836,778	(88,076)	28,748,702
営業利益又は営業損失(△)	△260,808	160,610	△14,391	△114,588	—	△114,588

(注) 1 事業区分は、製品の種類、性質および販売市場等の類似性を考慮し、内部管理上採用している区分によっております。なお、当中間連結会計期間より、その他事業から減速機関連事業に名称を変更しております。事業実態により適した名称への変更であり、セグメント区分に変更はありません。

2 各事業の主要な製品

- (1) 室内外装品関連事業・・・ブラインド、間仕切、カーテンレール、内装工事
- (2) 駐車場装置関連事業・・・機械式立体駐車装置
- (3) 減速機関連事業・・・・・・減速機

3 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

（単位：千円）

項目	（参考） 前期 （平成19年12月期）					
	室内外装品 関連事業	駐車場装置 関連事業	その他事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	36,538,702	2,706,565	3,241,709	42,486,977	—	42,486,977
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	174,916	174,916	(174,916)	—
計	36,538,702	2,706,565	3,416,626	42,661,894	(174,916)	42,486,977
営業費用	35,069,389	2,530,581	3,428,044	41,028,016	(174,916)	40,853,099
営業利益又は営業損失（△）	1,469,312	175,983	△ 11,418	1,633,877	—	1,633,877

（注）1 事業区分は、製品の種類、性質および販売市場等の類似性を考慮し、内部管理上採用している区分によっております。

2 各事業の主要な製品

- (1) 室内外装品関連事業・・・ブラインド、間仕切、カーテンレール、内装工事
- (2) 駐車場装置関連事業・・・機械式立体駐車装置
- (3) その他事業・・・・・・減速機

3 上記金額には、消費税等は含まれておりません。